
AML CAS 
  

74, 
q 
  

  

  

BOLETIM 
DE 

SERVICO 

ae dr O a hr o   

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
ELUMINENSE 

Te “1 e io   

  

  

  
  

  

ANOXXX-Nº [08 17/07/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE. BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTEUÍDO DE IR (DF: AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO! 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

SEÇÃO 1H 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS 

ZOVTOY PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO 

eetenaraceccace ee eaetarara na aas ins aa tania ae siena PÃO. 00) 

eeterererrerea tan rarense rise tiraria ai PAC 001 

  

  

    

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD. 
PÁG. 01) 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO A aee 
PÁG A)? DESPACHOS E DECISÕES DO CHERU DO COM ma it PÁG. OI) DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CL units 
PÁG. DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO VOA nine mirra rea aee serei PÁG. OTA DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE PRO-FEMPORE DO MND. ir PÁG. 4 

SEÇÃO IV 

ANÃO ra rita PÃCL IG 

A 

4 | 

É ps o á É 

Dá nd o É 
o U (nela e E, no o LÃ y ú 

Ud Ra Maria José Campos de Macedo 
Maria Conceição Lima de Andinde Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Ser iços Getnis 

4 

+ 
O] 

Pk , 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
     



melao am 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº 08 57/07/00 SEÇÃO 1. WÁti mo 

SEÇÃO | 
É E LT soar Ma 

  

  

    
    

LX TRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

INSTRUMENTO Protocolo de Intenções, 

PARTÍCIPES “ Umiversidade Federal Fluminense - WIFE eq Município de Rom Jesus dh 
Habapoana, RJ. 

OBJETO A integração institucional entre a UFF co Menicípio de Nom teste do Habapoam - Rã, nas áreas do ensino, da pesquisa e da extensão. 

PRAZO MW (dois) anos a partir da data da assinatura. 

DATA MM dejelho de 2000. 

RESOLUÇÕES o CEPNTO2/2000. 

ASSINATURAS : cierrO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor dn Urmiversidade Pedersl Fltimuinense, e CARLOS BORGES GARCIA. Prefeito do Município de Rom Jesus do Hahapoana. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEÊO 6. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnica - GAR 

PROCESSO Nº 23069.010062/00.60 
REGENCIA LEGAL: Lei m 6.494, de 07.12.77. regilamentada pelo Decreto nº BZ OP doe IR.OR GD: Lein” B.666, de 21.16.97, atualizada pela Lei n" 8.887, de 08.06.94.         de. qo map 4 ooo p- 

RANHA



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO ANNA Nº TOS 1H077U0 SEÇÃO Wi - PÃO. U) 

    

  

  

Portaria Nº 28.252/2000 Niterói, d4 de juiho de 2000. 

EMENTA. Desiguução de smembros paca jadtegaarea Codlissão 

Inte distitucional do Pólo de Cupacitação com Suco da Julia, 

O REVER da Uhniversiludo Federal Lluninenso, duo uso de suus atiibuições legais, 

esbentaabata dito 0 Cepsa o, 

CONSIDERANDO : 

u previsão de instância colegiado catre as parcerias realizadas pura o desenvolvimento de 
ços eo Dedo de Dormação, Cupaciação é Lelticação Perante vio Suicide ua deinlhia; 

mo direcionulidade buscuda au mova ucupa do Pólo, projetado cm consonância Às 
dieiiizes estadual e nacional para uma cede de aúclicos de integração cosino-sel viço -sucicdado, 

RESOLVI: 

Do Constduir Comissão Interinstitucional de acompanhamento dos projetos do Pólo de 

Cupuciação cur Saúdo da Iamília, em paridade com as demais instituições integcantes, da oportunidade, 

eespecialmento a Fundação Municipal de Saúde de Niterói. 

HH Destguar os Protesssores MARCOS PAULO FONSECA CorvINO, Adjunto + amutricula 

SPA PI: nº JOB 23L6-5; Coordenador Fécnico-Fxceutivo da Couvrdenação Acadêmica do Pólo de Capucitação 

emv Saude da Iumília,; ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Adjunto — matrícula SIAPL nº 0310561-9: 

Covederadoa du Árca Técnica de Assistência Social c Saúde da Pró-Reitoria de Faleuasão c VITOR 

PrARNCISCO PI RREIRA, Titular - matricula SIAPI nº 03/0326-8, Coordenador de Pós-Graduação da Pró- 

Reitoria ad: Pesquisa c Pós-Graduação para, sob u presidência do prímeho, comporem à Comissão 
defendia supoa-se ferida. 

+ À Comissão, em virtude dos trabalhos a serem operacionalizados através da Coordenação 

Acudenica constíulda pela Portaria n.º 28.217, de 20/06/00, poderá montar grupos-laretas, de caráter 
Leuuisilór o, Dem como contar com secretaria de apoio às utividades, 

EV = Publique-se, registre-se é cumpra-se, 

ANTONIO JOSE; DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor vo cacretedo da Reilurin 

HH



oO o e TT — o   BOLETIM DE SER VIGO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 108 | 1H07/00 o SEÇÃO LE PÃG. TE 
  

Portaria nº 28.283 de 14 julho de 2000. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão elos tralinihos alo 
Comissão de Sindicância. 

O REFTOR dn !niversidade Federal Fhuninense, no nso de suns atribuições legais. estalutárins, e repimeninis, 

CONSIDERANDO es termos do Oficio em, de 06 de junho de 2000. do Presidente da Comissão de Sindicância, Professor HELENO PINTO DE MORAES, designado no Processo nº 23069.002485/00-97, 

RESOLVE: 

[= Prorrogor por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramenciannda Comissão, designnda pela Portaria nº JR. 186. de 06 de junho de 2000, poblicada no BS/HEE nº R$, de 07.06.2000. de conformidade com o que preceitua o Art. 152, «la Lein" 8.) HZ, de EE de dezembro de 1990 

HH - Pulilique-se, repistre-se e cumpra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reilorin 

HHBHHA 

Portaria nº 28.254 de IA de ju lho de 2000. 

EMENTA: CESSAÇÃO DE EFEITOS DI: PORTARIA NA PARTE REFERENTE A INDICAÇÃO DE PROFESSOR INFEGRANTE DA CARREIRA DO MAGIS TERIO SUPERIOR PARA INTEGRAR O CONSELHO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNTA DE APOIO INSTITUCIONAL A UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE - (FI INAG). 

O REPOR da Universidade Federal Fliminense, no uso ce suas atribuições lepais, estatulárino e regimentais; 

RESOLVE: 

| — Cessar os efeilos da Portaria nº 27419, de 02 de agosto de 1999. peblicada me BS/UpE 125, de 03 de agosto de 1999, na parte referente n indicação do Servidor WALDIMIR PIRRO E LONGO. da classe de Professor Fitular, Matrículas WEI nº 3473-2 e SIAPE nº 310875-8. do Quadro Permanente di Universidade, como integrante do Conselho Administrativo da Fundação Fuclidos dn Cunha de Apoin Instilucionnl n Universidade Federnl Fluminense (FUNAG). 

Ho — Publiqe-se, registre-se e cimpra-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Vice Reitor mo exercício da Reitoria 

UBUHAK



  

— BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XANA Nº US 17/074UU) SEÇÃO [E- PÁG US 
  

  

EMENTAS INDICA SERVIDOR DO QUADRO 
PERMANENTE DA UNIVERSIDADE PARA INTEGRAR O 
CONSELHO ADMINISTRATIVO DA FUNDAÇÃO 
EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTEFUCIONAL A 
UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE - (UNAG). 

O REITOR da Universidade Federal Fluninciise, dito uso de suas uti lbiições Jegais, cstululárias 

Ctuiniciluis; € 

Considerando o disposto no capul do ur DL, Seção 1), Capítulo Vo ado Estatuto da [Fundação 

Euclides da Cumlia de Apoio institucional a Universidade Federal Euminense (E UNAC), 

RilSsOLVE: 

| Eudicar o servidor do Quadro Permuncole da Universidade EVANDRO VILIRA Di: 

BARROS, ada classe de Protessor Fitular, aulriculas UE a? 6080-9 é SIAPÉ nº 30661 E-7, pure integrar o 

Comtselho Administrativo ma fundação Fuclides ds Cunha ade Apoio Jostitucional u Universidade EFederal 

Eus  (PUNAG). 

] Publique-se, registre-se € cuinjHa-se. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no cxcreleio da Reitoria 

HHEHHA 

Porturia 0" 28.256 de dd de julho de 2000, 

EMENTA: Vessução dos eleitos de Portaria, qu parie celereute a 

designação, dentre Os membros do Colegiado, de Coordenadora do 

Curso de Graduação em Pedagogia, suborditado vo Centro de 

Estudo» Sociais Aplicados, 

CORTA POR cha tlnivers idades Teadera E because, dis tuses dos suas ctrbaições lepuis, estatutárias 

e reginilado; 

Constderaado, o cosstanto do Provesso nº 23069,/020575/UU-60, 

KHLEkSOLVE 

| - Vazer cessar, a partir de 10.05.2000, os efeitos da Portaria 1º 27113, de 07,05,99, 

paldicada do BS/UTE nº 072, de 10.05.90, ma parte relerente à designação, dentre os membros do Colegiudo, 

da Pratessora de Ensino Superior, MARIA CLARA INFANTE PEREIRA, da clusse de Prolessor Assistente, 

nivel do aalriceatas Lin V53-1 é StAPI: nº 6310833-9, como Coordenador do Curso de Graduação em 

Petagogta, subordinado go Centro de Estudos Sociais Aplicados, assumindo ua Jorma reginiciutal a Professora 

IDUÍINA DI MONTALVERNE BRAUN CHAVES complementando o mandato de Odtquuiro) auos 
irdetiado pela Portaria a 27.043, de 07.05.99. 

Ho - Publique-se, registre-se é coumpra-se. 

ANTONtHO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vtee Reitor no excreleio da Reitoria 

HUMNAM



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FL! IMINENSE 
ANO XXX - Nº 108 17/07/00 SEÇÃO 11: PÁG. 06 
  

Portaria 1º 28.257 de 14 de julho de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense. no uso de suas atribuições lepais, esintulátias e regimentais: 

RESOLVE: 

|. Retificar n Portaria nº 28.158, de 17 de maio de 2000, publicada no BS/UEE nº () 19. de 17 de maio de 2000, na parte referente no mimero da matricula, da Professora MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGIH:S, que deverá constar como SHAPE nº 31 1147-3,€ não como foi publicado. 

Ho. Piiligme-se, repistre-se e cumpra-se, ] Ê 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vive Reitor no exercício da Reitoria 

HNHUH 

Portaria nº 28. 258 de |4 de julho de 2000. 

EMENTA: CESSAÇÃO DE EFRITOS DE PORFARIA REFERENTE A INDICAÇÃO DE PROFI-SSOR INFEGRANTE DA CARRERA Do MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA ATUAR COMO DIRETOR PRESIDENTE: DA FUNDAÇÃO BUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INS PEPUCIONAL A UFF (FUNAG). 

O REITOR da Iniversidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuiçãos legais, estatudds as e regimentais: e 

RESOLVE: 

| — Cessar os efeitos, da Portaria nº 26.623, de 28 de dezembro de 1098, publicada no BSUER nº 202. de 30 de dezembro de 1998, referente a indicação do Professor WAINER DA SILVEIRA E SILVA. da classe do Professor Tihilar, Matriculas HEI nº S482.9 e SAPE nº 306090.9, «o (irsuelro Permanente da Universidade, como Diretor Presidente da Hundação Euclides da Canha de Apoio Instilecicnnl a VET (FUNAO). 

E — Publique-se, repistre-se e cumpra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

HHHHA



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 
ANO NAN NU TUs O 17/07/UU SEÇÃO 1: PÃG, 07 
  

  lia sr om 

Porturta nº 28.259 de 14 de julho de 2000, 
  

  

EMENTA: INDICA PROFESSOR INTEGRANTE DA CARREIRA 
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR PARA ATUAR COMO DIRETOR 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO 
INSTITUCIONAL A UPE (EUNAO). 

O RETLOR du Universidade L'ederal E'husinense, no uso de suas atebuições leguis, estatutárias 
e cginteutais; « 

Considerando à disposto no set. 19, Capítulo VM, do Listotuto da Fundação Euclides da Cunha 
de Apoio Justitucional a ULE (EUNAG), 

RESOLVE: 

Do tmdicar o Prolessor integrante da currcira do Magistério Superior, PEDRO 
CARA HEESCOYV, da classe de Professor Citular, motrteutus ULM nº 2738-3 é SIAPÉ nº 1067234, pura 
uluias con Direi Presidente da Fundação Euclides da Canha do Apoio tnstitucionut a LH) (PFUNAC;), 

E Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

ANTONIO JOSE: DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no cxcreledo da Reitor 

HH 

Portaria nº 28.265 de I4 de quilo de 2000, 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LA. 

O REITOR da Universidade Pederal Fluminense, no uso de suas attibuições legais, estalulárias 
Cacio; 

Cosstderundo o constante do processo nº 23069.005627/09-8t, 

RESOLVI: 

[= DETERMINAR à instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados mo 
supeamencionato processo, obedecidas us regeas processuais e demais prescrições do net. 143 e seguintes, du 
Eco BIZ de de dezembro de 1990, comi prazo inicial de 30 (trinta) dias para sui conclusão. 

Ho - DESIGNAR pura processá-la a Comissão constitulda pelos seguintes membros: 
EMMANHHL ANDRADE, Professor Adjunto, nivel 4, inriculas URE nº 5383-3 6 SIADI: nº 306007-1, 
JOSE GERALDO ADBUNAHMAN, Professor Auailinc, nivel 4 matriculas VEIO né ios-3 e SAP 
e OBS e SIDNEY GOMES, Professor Adjunto, nível 4, matrículas LEE 1º 65604-4 é SIAFI: 1º 6JU-400U- 
4, cabendo à Presidência vo primeiro. 

MO) testa Porturia cancela é substitui a de nº 28.247, de 07 de Julho de 2000, publicada so 
SAO ar TUA, de TO/O7P/2U0O, 

IV - Publique-se, registre-se é cummpra-se, 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vive Reitos do exercicio du teeituria 

HBRHRER



da RP fer O er ep O alça a   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO XXX - Nº 108 17/07/00 SEÇÃO Ho PÁG 08 
  

PORTARIA Nº 28.266 DI; 17 DE JULHO DE 2000 

EMENTA: Instauração de Processo Acdminisiativo Disciplinar 
Procedimento Stmário. Designação de Comissão para processa ln, 

O REITOR da Universidade Federal Flnminense. no uso de suas atribuições lepnic. estntentárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| Determinar, consoante o Despacho da Direção da Divisão de Legislação o Normas. datado de 03.09.98, e da Direção do Departamento de Pessoa], datado de H0.09.99, às fls. OS do processo nº 23069.003901/98-79, n instnttração de Processo Administrativo Disciplinar — Procedimento Sumário. para apurar o abandono de cargo, fipificado no art. 132, inciso ID. da Lei nº 8.12. de 11 de dezembro de 1990, em que está incurso o servidor CARLOS EDUARDO PINTO DA SILVA, Professor Adjunto, nivel 4, untrleutas UFF nº 2979.2 e SIAPE 0º 302R92.0, que vem faltando ao trabalho desde 28 de fevereiro dc IO9R, sem justificativa. 
E — Consiituir. como fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a segutr individiuados: A) LUIZ SÉRGIO TIMOTHEO DA COSTA. Professor Adjunto, Nivel 4. matriculas Er nº 3838-3 e SIAPE nº 204641-8, como Presidente: 

bj JOSE LUIZ, FERREIRA MARTINS. Professor Adjunto, nível 4, matriculas HEFE a” 6680-6 e SIAPFE nº 307121.8, como membro; 

Wo A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refese 0 at 13 da Fei 8.112/90, observando as disposições contidas no art, 140, inciso | tetra “a“. da mesma norma. 

IV Fixar. para a conclusão dos trabalhos, o prazo de (trinta) dias, contados dn prlblicação da presente Portarin. 

V — Esta portaria cancela e substitui a de nº 27.991, de 27 de março de 2000, 

VE - Publique-se. registre-se e ciunpra-se, 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

(RR RE: 
Portaria nº 28.267 de 17 de julho de 2000. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DJ: PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR | DESIGNAÇÃO DI COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas atribuições lepais. estatutárias e regimentais, 
Considerando as Intos constante do processo nº 23069.006114/97-80, RESOLVE: 

| - Determinar a instavração de Processo Administrativo Disciplinar, pera aperação dos fatos apontados no processo nº 21069.006 | 4/97-80, ohedecidas as regras processunis e demais prescrições do mit 1424 e seguintes, dn ein 8) HZ, de 1H de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60) (sessenta) (lins para sig concltsÃo, 

H- Designar para processá-to a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LU HZ, DE LIMA CIRNE E NETTO. dn classe de Professor Auxiliar, matrículas UPE nº MI9jO0 e SIAPE pr” GAOGRTI-O. SERGIO DE, SOUZA FERREIRA, Médico, matriculas UFF nº SSS8-7 e SIAPE nº MMIS2-2e MAR TINHA GOMES NETO, Enfermeira, matrículas UFF nº 7696-9 e SIAPE HW7092-8, enhendo n Presidência ao primeiro. 

HE - Poblique-se. registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PECANHA 
Vice Reitor no exercício da Reitoria 

UM du



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO ANNA (yo tus 17/07/00 | | SEÇÃO 1. PÁG 09 

  

    

EMENTA: INSTAURAÇÃO Di: PROCESSO 
ADMINIS IRA TIVO - DISCIPLINAR PROCEDIMENTO 
SUMÁRIO | DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCISSÁ-LO. 

GRTTOR da Universidade Federal Eluninicuse, 110 uso de suus utibuições leguis, estatutárias 
E RUI OE TETE 

Rits Ol VE: 

É - Determinar, consosnte o Despacho du Sra. Dicetora do Deparuusento de Pessoal, datado de 
*2/03/2000, às fls. 08 do processo nº 23069 000946/00-97, à INSTAURAÇÃO Di: PROCESSO 
ADMINISIRA VIVO DISCIPLINAR pura apurar o abambono de cargo, tipilicado no ur. 138, da Lei nº 
4 EIS/9O, cui que está incurso o servidor JOSELINO DA FONSECA CASTRO, Fedretro, toatriculas DIE nº 
po de API nu" 3061 7-3, que vero fultaado vo trabalho desde setembro de 1999, sein justilicativa, 

= Cunstituio, com o tim de dar comprimento À determinação feita no item precedente, 
COMISSÃO DE INQUÉRITO gue será integrada pelus servitores públicos que vão 4 seguio individuados: 

u) MARIZA ANA FERREIRA DI: SOUZA, Secretária Executiva, matriculas UE nº 3$10-0 & 
SPAM E no AQI6 =), como Presidente; 

b) SERGIO NEGREIROS DI MIRANDA, Técnico cm Ldificações, mulitculas Un” 7006-6 
CARE nº 0716 1-6, coma membro; 

HI- A Comissão adotará o procedimento sumário a que se cclere o art, 133 du Lei ne 8.1 12/90, 
ebservando as disposições contidas no art. 140, inciso 4, letra “a”, da amesnia DAP, 

IV - inar, para a conclusão dos Iraballos, o prazo de JU (iu tnta) elias, cotitados «da publicação 
da presente Portaria, 

V- Publique-se, registre-se é cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vive Reitor go excreício da eiloria 

HUHHH 

GAR, eim 11/07/00 

De scordo com os Decretos 2,794 de ULN0/98 GuiTO G 1) o VA 661, de 2407/87 (urt. 47), 
uunta, à Resolução 16/9520 ER/URE É tendo em vista Q pronuncismeno da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Ciraduação, ALIFORIZO q ulastumento integral dos seguintes prolessores: 

Ano LAMENTOS IN EGRALS; 

ESAEIR DE QUEIROS COSTA, Professor Assistente, Kel, 0d, 12.8., lotada no Departamento de Nutcição « 
Dictótica, do Centro de Ciências Médicas, para conclair curso de Mestrudo em Aecnologia Educacional mms 

Civscias da Saúde, nu Universidade Federal do Rio de Janciry/UPRS, do periodo complententar de 15 de 
setetibao do 2000 1 [ed de março de 200! (Pror, 23069.030825/00-51). 

RONALDO ROSA REIS, Prolessor Adjunto, Ret 05, DE. otudo no Depoiramento de Sucicdade, 

halucação uv Conhecimento, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para desenvolver projeto de Pós- 

Doutorado quanto vo Programa de Pós-Graduação cm lidacação da Universidade Pederul de Minas 

Crer is/U MO cm ficio Horizonte; MG, ao período total de 1º de agosto de 2000 à 34 de julho de 2001, comi 

ousa CAPES (Proc. 230690202 15/00-02). CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES Reitor. 

CARMEM LÚCIA GONELLI DE NAZARE: 
substitela tventual da Coord. Da COUDIPROPI 

RUE



  BOLETIM DE SERVIÇO- UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. 
ANO XXX -Nº 108 17/07/00 SEÇÃO E PÁG.OMO 
  

Parte 2: 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº DITA 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessm!l 
Processo nº 23069.002854/00-4 | 

INTERESSADO: ZE DA FERNANDES MATIAS 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso dr atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme ilem | incisr 1. alinen c da Portaria nº 5.820 de (16.09.1977. publicada no BD. S. nº 170 de 08.09.1977. com Foo a Zibia Fernandes Mntiaz, na qualidade de companheira do servidor aposentado Osorio Severilo Lessa, Vigilante desta Universidade, Inlceido em 07/06/00, 0 pagamento do auxílio funeral correspondente a mm mês de vencimentos, nos termos dn Artigo 226 6 3º da Lein 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói. em 20 de junho de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DCD/DP 

FSHHH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº OR/0O. Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23009.002003/00-55 
INTERESSADO: MARGARIDA Gi IMARÃES VALLADARES 

Assunto: Auxílio Funeral 

DeeisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | mciso 1. alinea c da Portaria nº 8.820 de 06.09.1977, publicada no RS. nº 170 de 08.09.1977, conciuno n Margnrisda Guimarães Valladares. na qualidade de viúva do servidor aposentado Wanderley Coulinho Valladares, Professor Adjunto desta Universidade, falecido em | 1/06/00, q pagamento do auxílio fimeral correspondente q um mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 8 3" da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói. em 20 de junho de 2000. 

UNAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DCD/DP 

HANNAH 

RESUMO 1: DESPACHOS E DECISÕES 

Nº MIO), Setor: Divisão de Contrale de Despesa com Pessonl 
Processo nº 23069.002862/00-70 
INTERESSADOS TtciA EHE ENA SGARAGLIA MANNA 

Assunto: Auxílio Funeral 

DrecisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme tem E inciso IF. alínea c ea Portaria nº 5.820 de 06.09.1077. publicada no RS. mM TO de 08.09. 1977. coNCiDO n Lucia Helena Sparaglia Mana. nn qralidade de vinva do servidor aposentado Aloizio Maman, Professor Adjunto desta Universidade. nlecido em 01/06/00, 0 pagamento do auxilio fimeral correspondente à am mês de vencimentos, nos termos do Artigo 226 8 da Lein  R.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 20) de genho de 2000 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DCD/DP 

UHE



  

  

ANO AAA No ID 17/07/00 SEÇÃO 1) - PÁG. OU 
  

— ——— —.: 

RiEsuMO Di DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 040/00. 
Setoc o Divisão de Controle de Despesa cotu Pessonl 
Processo 1 23069 0102866/00-2 | 

INt dessa Do: IYONE FONSECA DOS SANTOS 

Nos Aundlico doasbera 

DrcisÃo:; No uso da atribuição delegado pelo Maguítico Reitor conforme jim À inciso It, 
ulusca e du Portucia nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO q Ivone 
bmiseei dos Suntos, nu qualidade de viúva do servidor uposentado Aloisio da Silveira Santos , Assistente cm 
Adimiuisicação desta Universidade, falecido em 15/05/00, à pagamento do auxílio Tuneral correspondente a tas 
mies de vencineiios, nos tertttos do Artigo 226 $ 3º da Leia" 8.112 de 12/12/)9VU. 

Niterói, cm 20 de junho de 2000, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FLEMINO 

Diretora ada DCD) 

HUM A 

RESUMO DE DisPACHOS di DECISÕES 

Nº 041/00. 
Seten o Divisão de Controle de Despest com Pessoal 
Precesso no SSDO9,/00)32 13/0000.22 

INTEL SADO RUDE TERRAS ARAGON 

Aosutdo Auxilio Funcral 

DrcisÃo: No uso da atribuição detegado pelo Maguífico Reitor conforme jicm | inciso IL, 
alta «da Portaria a” 5.820 de 06.09.1977, publicada no BD. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO à Ruth 
bereu Aragon, no qualidade de mãe da servidora aposentada Doris Fercuz de Acugon, Prolessor Vitulas desta 
Universulado, Iulecida cri 20/06/00, 6 pagamento do auaílio Tuneral correspondente a um nês de vencimentos, 
mus termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niteroi, cm TT de julho de 2000. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da DOCD/DP 

HAB 

RisUMO Di DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 0:42/00. 
Setur Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Prencesso ul 25069 00I2S4/00-1 8 

IM E SAO DOLGRES DINIZ POLYCARI 

Assumo: Auadio Ducral 

DrcisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Maguífico Reitor conforme item | inciso LL, 
alinea ada Portaria 1º 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08,091977, CONCEDO à Dolores 
Dae Polyepo, me qualidade de vibva do servidor aposentado Nelio Almeida Polycarpo, Prolessor Aljunto 
desta Universidade, tlalecido em 15/06/00, à pagamento do ausíto funeral correspondente u um niês de 
vencimentos, dos termos do Artigo 226 4 3º da Leia 8.012 de 12/12/1990, 

Niterói, cm (lb de julho de 2000. 

ENALSt MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Divetora edi DM PD/DI! 

HR



o—— | do, ei O - 

  ROLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 108 LHOTIOO SEÇÃO Ti PÁ 012 
e 

  

RESUMO DEE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº od VON. 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 230169,002212/00.60) 

INTERESSADO: MARIANGELA CARVALHO CHAMBERLAIN 

Assunto: Auxílio Funeral 

Decisão: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item [inciso |. 
alínea c da Portaria nº 5820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977. concEDO a 
Mariangela Carvalho Chamberlain, na qualidade de filha da servidora aposentada Cecilia Carvalho 
Chamberlnin, Assistente de Administração desta Universidade, falecida em 01/07/00. 0 pagamento do auxílio 
funeral correspondente a um mês de vencimentos, nos termos do Ártigo 226 8 3º da leio” R.t2 de 
12/12/1990. 

Nierór, em TE de julho de 20H. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da DCD/DP 

RuHAA 
Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA - Nº 06. de 26 de junho de 2000 

A Diretora da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico. no aso das suas 
atribuições legais, e. 

Constderande o disposto no Act. 3 do Regimento Geral da Universidade Federal Elemninense, 

RESOLVE: 

É. Prorrogar por 60 (sessenta dias) o prazo da DES - TCA nº NM de 11 de fevereiro de 2000, n partir de 23/05/00. 

2. Vista YES entrará em vigor nn data de sua publicação. 

MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO 
Diretora da TCA 

HHNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -. GOM = nº 09/00 de 10 de julho de 2000. 

Ementa: Designa comitê de Avaliação de Progressão. 

O Chefe do Deparinmento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores KÁTIA ROSENVALD FRENSEL. LUIZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ. RORERTO GERALDO “TAVARES ARNAUT membros titulares e LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ membro suplente do Comitê para Avaliação de Progressão deste Departamento, 

à2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

FRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO 
Chefe do GGOM 

HHHHH



  

  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XAA Nº 105 1//07/0U SEÇÃO JL PAG 013 
  

-—— E 

DI; PERMINAÇÃO Di: SERVIÇO GM nº 10/00 de 10 de julho de 2000. 

EMENTA: Desigua menibros du Comissão Gestora do GM. 

O Uhele do Depurtunento de Geometiia, dio visou de suas alcibuições, 

RESOLVE: 

d. Revogue a DIS nº 07/99 de 12 de muiço de [999 

2. Destgnar os protessures ANA MARIA MAR LENSEM KOLAND KALEEE, CELSO JOSE 
DA COSTA, LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, IUHZ ANTONIO DOS SANTOS CRUZ, LUIZ MANOEL, 

SHU VA Di PFIGLHAREDO Ji ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUY como titulares «e CLAUDIA 

REGINA VILLELA MACIEL E KÁTIA ROSENVALD PRENSEL. como suplentes, membros du Comissão 
Gesto do Depuriuneido de Geometria, cujo atribuição é gerir a politica deparianicata) do CIGMA. 

3. Vista DES entrará em vigor nu data de sua ussinatura. 

PRANCISCO XAVIER FONTENELLE NETO 

Clicte dy COM 

HAHAH 

DIS TERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEC O NT DE 06 DE JULHO DI 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO FPECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL. 

PEONUANENSE, mo visa de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

| Desigmar o Servidor JOÃO CARLOS VIVEIROS RANGEL, Assistente cia Administração, 

amulciculas UNF nº? 5274-9 é SIAPh: 1º 3059129, para q Departanicato de Engenharia de Produção; 

2, Vsta DIS entrará com vigor na dita de suu publicação. 

HATOR LUNA SOARES DE MOURA 

Diretos do CUVO 

HHHM E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO --CIC- NºIS de 6 de julho de 2000 

EMENTA: Designa Contissão Eleitoral para eleição de menibros 

do Colegiado do Curso de Pós-Ciraduação em Engenharia Civil do 

Centro decuológico da Universidade Federal Fluninense. 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suis 
mteititições legais. 

RESOLVI: 

Designa a Comissão Eleitoral, composta pelos Professores Murilo Perruz Saraiva, Vicente 
Custónho Morcica de Souza, sob a presidência do primeiro, pela servidora Jomim 1XACE Qureia de Agovedo q 
pelo cepresentante discente Luiz Eduardo Polissend Curgio cum a tiulidado de reulicar à cleição que 

detesiminaçá us prelerências da comunidade para escolha dos nicinbros do Colegiudo/ CPO vo que determina O 
Mt Qdo Regimento Especíica do Curso. 

2 Vista DES entracá em vigor au data de sua publicação. 

BEITOR UNA SOARES Di MOURA 

Diretor do (UTC 

HuHUAA



— - o =   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX -Nº INS 17/07/00 SEÇÃO Ir. PÃG 014 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HHAP — nº 20, de 11 de julho de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no vco de us atribuições lepais e regimentais, 

RESOLVE; 

| Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR EUUTZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE m GMIGR7I-D e UPE ne VOO. Dr. SÉRGIO DE SOUZA FERREIRA, matriculas SIAPI nº 0406152-2 e UPE nº SSS8-7 e Enf MARTINHA GOMES NEI io. matriculas SIAPE Nº 0107992.8 e UE nº 1696-9, para sob a presidência do princire aprrarem tintos contidos no Processo nº 23069.077291/00-17. 

2. Fsta DTS entra em vigor na data de sua publicaçao. 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HIVUAP 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP— nº 21 de 12 de julho de 2000 
O MMREFOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no qso de suas atribrições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

E Formare NULO à DES nº HO, de 03/85/00, poblicada so RS/UEE nº DPS de 10/58/00. 
2. Istituir nova Comissão de Sindicância composin pelos servidores: Prof. ALAIR AUGUSTO SERMED MOREIRA DAMAS DOS SANTOS, Chefe do Serviço de Radiologia, Vrol. MA TRHENW RIDDELL MILLAR NETO co Assistente em Administração, MAURÍCIO JOSE DE SOUZA, Chefe dos Serviços Gerais, prra sob a presidência do primeiro aprrarem fatos contidos no Processo nº 23069.077234/00-19., 

+ Esta DTS entra em vigor na data ee sua publicação, 

FRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

FANHA 

DEFPERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 05 de 06 de julho de 2000 

FMENTA: Design Comitê de Avaliação para progressão Docente 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Diclética (MND). no uso de suas atribuições lepuis, 

RESOLVE: 

|-Designar as professoras Tereza Cristina Guimarães de Azevedo, Maria de Fátima de Barros Jardim e Marta Regina Verruma Bernardi, constitulrem q Comitê de Avaliação para progressão docente do Departamento de Nutrição e Dietélica para o ano de 2000. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua piblicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró Tempore do MND 

HAHAHA



  “BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANCONA Nº IO . [7/07/UU SEÇÃO H- PÁG. 015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 6d U6 de julho de 200) 

EMENTA: Desiguu Comissão para avaliar u estrutura do Curso de 
Especialização em Nutrição Clinica, 

A Chele do Dep tamento de Nutrição É Diclélica (MIND), no uso de sums atribuições leguis. 

RESOLVE: 

|-Designar as professoras Tereza Cristina Guimarães de Acevelo, Ana lite Pires Auguslo, 
Maria dluscra Duplista Wady e Vilma Blundel de Acvredo, sob à presidêncis du primeira constilufrem q Comissido para avalino q estrutura do Curso de Lspevialicação cm Nulrição Clínica. 

é bota DES vutrará cm vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANUSSA LOVT PERIIRA 
Chele Po Tempore do MND 

HEBHH



“To RT —;— os O 

  SOLENM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELI IMINTENSE: 
ANO XXX - Nº 108 17/07/00 SEÇÃO Iv - PÁG. OG 
  

Ho TE TOMAM FA - rr ea = ET T ar T   
a 

SEÇÃ EV 
Sr MM = MM RO — MR A ap mm 

  
co a o o te Ku dar 

iii ma o fe io 

ANEXO 

EDITAL, 2900 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONALIZAN TE 
EM SISTEMAS DE GESTÃO 

O Drretor DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FeprRAL FI UMINENSE, CONSIDERANDO O QUE ESTADELECE À RESOLUÇÃO 173/97 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA. FAZ SARER QUI ESTARÃO ABERTAS AS INSCRIÇÕES PARA A SELEÇÃO AO CURSO DE PÓS RADIAÇÃO CS TRICTO SENSUO - MESTRADO PROFISIONALIZANTE EM SISTEMAS DE GESTÃO, ÁREAS Dt CONCENIRAÇÃEE JA SISTEMA DE GESTÃO PELA QUALIDADE TorAL: SISTEMA DI GESTÃO DE SEGURANÇA DO FRARALHO: SISTEMA DE GESTÃO DO MEIO AMBIENTES ANO 2000 - SEGUNDO SEMESTRE. NA FORMA DESTE EDAL. 

[. INSCRIÇÕES 

Local: Coordenação do Curso de Mestrado Profissionalizante em Sistemas de Gestão Run Passo dn Pátria, 156 - Sala 390. Prédio Velho da Escola de Engenharia São Domingos - Niterói - RE. CEP: 24.210-240 
Telefones / fax: (021) 717.639) — 6214-5140 — 6214-5137 

Horário: de 9:00 às 17:00 horas 

Prazo: 24 de julho a 07 de agosto de 2000 

Número de vagas: 75 (setenta e cinco) vagas 

Distribuição de vagas por área: Serão oferecidas 25 (vinte e cinco) vagas por áren de concentração. O mimero mínimo de candidatos aprovados, por área de concentração, é de 15 (quinze) candidatos. Os cauliciates aprovados serão classificados segundo a nota obtida, Caso uma das áreas de concentração não apresente número mínimo de candidntos aprovados, as vagas remanescentes serão redistribuldas dentre as demais áreas de concentração. 

2. DOCUMENTAÇÃO 

24. Caniintos Externos 

n) + cartas de recomendação (emitidas por professores doutoresmestres da LET c/on outrns instiluições) 

b) Comprovante de pagamento de tnxa de inscrição no valor de R$ SO0O (cinquenta reais) efetundo no ato da macrição 

Cc) Curriculum Vitere 

d) Diploma de Graduação e Pós-Graduação (quando hotiver) 
e) Cópia da Carteira de Identidade, CPE e 2 fotos 
1) Histórico escolar da graduação 

g) Ficha de Inscrição preenchida. com opçãn pela área de concentração: e Sistema ele Gestão pela Qualidade Total 
e Sistema de Gestão de Segurança do Trabalho 
e Sistema de Gestão do Meio Ambiente 
h3 Plano de Trabalho onde q candidato deverá explicitar o tema de pesquisa no qual eleseje trabalhar no Mestrado a ser apresentado da seguinte forma: 

PNHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO NANA NOOBS 17/07/00 SEÇÃO IV - PAL VI? 

    
  

  

Continuação... 

lah.) Conteudo: 

“ Justiicativa da razão de escolha do temia, sum relevância q viabilidade 

“ Objetivos 4 serem alcançados 

o Metodologia usada 

. Cronos ade tribal 

. Principais fontes de investigação 

o Bilbltogeulia bástua 

ho. 2.) Eeeorattatdas; 

e O Plano de Erabulho deverá ter entre S v dO páginas cm pupel modelo Ad, lónto Times New 
Rominse 4.2 alisgitaçhos cui espaço |,5, 

2.2. Cranicbicdatos fnstituchosaais 

e Pura finas ce inscrição, q couubidato Iulsisia Bstifacigual, deverá cosupeir, au liicuia, us 
procedancutos dispostos no artigo 10º, purágrulos Fº e 2”, da cesolução 09/09-0 EPZUE 

. O projeto de dissertação deverá, preterenciatmente, estar sclucionado q uma das linhas de 
pesquisa do mesteudo é ser desenvolvido dentro das unidades da UPE, devendo apresentar, na dpaxo da 
ut rição o aval do responsável pela Unidade / Departamento ande o projeto de dissertução será descuvolvidu, 

“ Os candidatos bolsistas instituciunals seguirão us mesmos critérios do processo seletivo dos 
destas ciriudicatos CALUETOS. 

« Do total do vagas, por turma regular, seção destinadas 10% paca O atendimento vo disposto no 
mo O da Resolução 69/09, que serão preenchidas polos candidatos institucionais, por ordem de 
classificação no processo seletivo. 

3. PROCESSO DE SELEÇÃO: 

Para achnissão no Curso, os candidatos deverão se submeter ao exume de seleção, composto das 
CELIO Clipuis: 

Hetero = Audiise da documentação apresentada: 

. Análise do Curriculum Vitae 

e Amalise do histórico escutar da graduação 

o Amatise dus Cartas de Recomendação 

e Auáliso do plano ade trabalho 

fue Comprovação de suficiência em tingua estrangeira 

A prova consistirá ma compreensão de am texto técnico, cm lingua inglesa, du Área de 
Concentração escolhida pelo candidato. Para a prova de suliciência env idioma estrangeiro será permitido o 
Leeds aher aDici Be sriádo Dad, 

dd prova se realizará neo dia tê de agosto de 2000, sábado, às TO horax, ma sata JIU du 
fivcula do lenpenharia ea UI, 

HHMHA



  BFOBLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | ANO XXX - Nº 10R 17/07/00 SEÇÃO IV PÁG. 018 
Fr .     

Confinnação... 

3º Faso — Entrevista com o candidata: 

Fodos os candidatos deverão se submeter a lendas as 

  

  

    

  

etapas da seleção. que obedecerá q cronograma a scpuir: 

fase DOT ep Dus O [TUTO Como E Free Amilizo da documentação apreseninda OR/0R/20007 A | Escola de Engenharia do URI: anta 129 4 à PR — AH0R/2000 | prédioantigo | 2" Vamu Provr de suficiência cm linpmna csennpeira E2/0R/244M) Escola de Enpenharia da VN ntn He 4 emita [mis mao em mn | prédio novo Tae Enteevista com a enseliciato EAFOR/DANMO     Escola ado Engenharia cy LH E nen 1908/2000. |. sales 329 4 prédio antigo 
re A fo O qe el dr           

4. INVESTIMENTO: 24 (vinte e quatro) parcelas de R$SS0.00 (quinhentos e cinqitentn renis). 

8. RESULTADOS F. DATAS LIMITES: 

A nota núoima exigida para aprovação é 6 ( seis ), sendo que o Prazo para recurso expirará 4R horas após a divulpação eos resultados. 

O resultado final será divulgado no din 28 de agosto de 2000 e estará disponíve da Coordenação do Curso ie Mestrado Prolissionalizante em Sistemas de Gestão, sala 
E mn secretaria 

Engenharia, n partir dee 10:00 horas. O) início do curso será dia 16 de setembro de 2000, 
329 da Escola de 

OSVALDO LUIS GONCALVES OHELIAS 

Coordenador 
UNHA


